

№ п.п.	Наименование	Единица измерения	Цена, грн
<b>1. ПРЕДПРОЕКТНЫЕ РАБОТЫ</b>			
	Консультация специалиста с выездом на объект (фотосъемка, устная консультация и обсуждение, таксационная оценка существующих насаждений, составление совместного с Заказчиком проектного задания)	1 выезд	от 350
	Геодезическая съемка	100 м2	от 250
	Выполнение замеров и обмерочных чертежей	100 м2	50
	Оценка существующих насаждений и привязка на обмерочных чертежах	100 м2	50
	Сметная документация	1 вариант	10% от проектной работы
	Анализ почвы, воды	1 проба	400
<b>2. ПРОЕКТНЫЕ РАБОТЫ</b>			
	<b>Генеральный план</b> (концептуальная планировка участка: зонирование территории, разработка стиля сада, наполнение малыми архитектурными формами) - 1 вариант + разбивочный план (привязка строений жилых и хозяйственных, разметка дорожек, площадок, подпорных стенок, расположение малых архитектурных форм, зонирование территории)	100 м2	350 - 500
	<b>Дендроплан</b> (объем озеленения, ассортимент деревьев и кустарников, цветочных культур)	100 м2	350 - 500
	<b>План озеленения</b> (схематическая разметка посадочных мест)	100 м2	100
	<b>План дорожных покрытий</b> (разработка рисунка, подбор и просчет материалов по площадям и кубам)	100 м2	от 100
	<b>План вертикальной планировки</b>	100 м2	150
	<b>План автоматического полива</b> со сметой на комплектующие элементы и работ	100 м2	100
	<b>Схема дренажной системы и ливневой канализации</b>	100 м2	100
	<b>Разработка отдельных композиций</b> (посадки, цветники, альпийская горка, рокарий, альпинарий, японский садик, клумбы), включая ассортиментную ведомость и смету.	1 м2	50
	<b>3-D визуализация</b> отдельных участков (объектов)	100 м2	800
<b>Примечание:</b>			
* Стоимость выполнения проектных работ на площади больше 1га рассчитывается по согласованию сторон.			
* Предусмотрены сезонные скидки на проектные работы (ноябрь-февраль).			
<b>3. ПОДГОТОВКА ТЕРРИТОРИИ</b> (ландшафтные работы)			
	Очистка участка от строительного мусора (без стоимости транспорта)	м2	7
	Очистка участка от растительных остатков вручную	м2	от 20
	Очистка участка от растительных остатков (покос тримером)	м2	от 30
	Вывоз мусора с погрузкой (в зависимости от расстояния)	м3	от 250
	Завоз плодородного грунта на участок	10-12м3	2300-3000

Планирование грунта экскаватором (чистовое выравнивание)	час	500
Планирование грунта вручную граблями (чистовое выравнивание)	м2	15
Обратная засыпка грунта с уплотнением (вручную)	м3	от 40
Снятие дернины вручную (со складированием на участке)	м2	от 15
Вывоз дернины за участок до 20 метров (+20 грн. за каждые 20 дополнительных метров)		
Просеивание и укладка плодородной почвы слоем 20 см	м2	40
Культивация участка на глубину 0,2м : - с дерниной - без дернины	м2	10
	м2	5
Подвоз и насыпка материала тачками на 20м (песок, земля, глина) +20% за каждые следующие 20м	м3	120
Уничтожение сорняков гербицидом сплошного действия (со стоимостью гербицида)	м2	5-10
Санитарная обрезка деревьев и кустарников	шт.	120-150
Валка деревьев	шт.	от 200
Корчевание пней	шт.	от 300

#### **4. РАБОТЫ ПО ВЫСАДКЕ ДЕРЕВЬЕВ И КУСТАРНИКОВ (ландшафтные работы)**

Посадка кустарников (в зависимости от размера растения)	шт.	50-300
Посадка деревьев с комом (в зависимости от размера растения): h = 0,5-1,5 h = 1,5-3,5	шт.	от 50
	шт.	от 300
Посадка крупномеров (h от 4м)	шт.	от 2000
Посадка деревьев и кустарников контейнерного типа		20-30 % от стоимости посадочного материала
Посадка растений с оголенной корневой системой	шт.	от 30 (от кол-ва)
Посадка кустарников в живой изгороди до 1м: - однорядная - двухрядная	м.п.	80
	м.п.	100
Посадка однолетников	м2	от 30
Посадка луковичных	м2	от 20
Посадка многолетников в соответствии со схемой	м2	от 40

#### **5. РАБОТЫ ПО УСТРОЙСТВУ ГАЗОНА И УХОДУ ЗА НИМ (ландшафтные работы)**

Устройство газона рулонного - полный комплекс работ, из них : - планировка черновая (разброс и выравнивание грунта) - планировка чистовая (подсыпка, нивелирование, трамбовка) - укладка газона (с подрезкой и уплотнением) - газон рулонный (материал)	м2	80-120
	м2	от 15
	м2	от 15
	м2	от 15
Устройство газона на склонах (без стоимости семян, георешетки, геотекстиля)	м2	от 50
Подсев, реставрация газона (без стоимости семян)	м2	20-30
Внесение удобрений под газон (без стоимости удобрений)	м2	4-8
Обработка гербицидом избирательного действия	м2	15
Подкормка минеральными удобрениями и стимуляторами роста	м2	5
Выравнивание и художественная обрезка краев газона	м/п	20

	Стрижка газонокосилкой (система скидок при площади более 10 соток)	м2	5
	Прополка сорняков на газоне вручную	м2	20
	Скарификация газона	м2	15
	Аэрация газона	м2	15
	Вычесывание газона вручную (от сложности задернения)	м2	6-10
<b>6. РАБОТЫ ПО УСТРОЙСТВУ ДЕКОРАТИВНЫХ КОМПОЗИЦИЙ (ландшафтные работы)</b>			
	Монтаж альпийской горки (без материалов)	м2	от 400
	Устройство каменистого рокария (без материалов)	м2	от 300
	Устройство сухой ручей (без материалов)	м/п	от 300
	Устройство японского сада (без материалов)	м2	500
	Цветники, миксбордеры сложной формы (без посадочного мат-ла)	м2	от 150
	Прополка вручную цветников и цветочных миксбордеров	м2	от 60
	Отсыпка декоративными материалами (мраморная крошка, отсев, щепа, галька)	м2	от 30
	Мульчирование сосновой корой с выравнивающей подготовкой почвы	м2	от 15
	Установка бордюрной ленты	м/п	15
	Укладка и подрезка геотекстиля	м2	15
<b>7. БЛАГОУСТРОЙСТВО</b>			
	Строительство поликарбонатного навеса под ключ (с материалами) в зависимости от сложности	м2	1400
	Монтаж террасной доски на подготовленное основание	м2	260
	Устройство дренажной системы (без комплектующих)	м/п	350
	Устройство ливневой канализации (без комплектующих)	м/п	250-350
	Мощение дорожек, площадок (без стоимости материалов): - бетонные работы - облицовка декоративным камнем - сухая укладка	м3 м2 м2	от 350 от 150 от 120
	Мягкие покрытия (кора, щепа, мраморная и гранитная крошка) (без стоимости материалов)	м2	15-35
	Твердые покрытия (тротуарная плитка, натуральный камень, брусчатка, мрамор, кафель, бордюр) (без стоимости материалов)	м2	50-130
	Устройство прерывистых дорожек на газоне из плитняка, мрамора, плитки и т.д. (без стоимости материалов)	м2	70-140
	Гравийные покрытия «Suhoff» (без стоимости материалов)	м2	от 600
	Устройство подпорных стенок (без стоимости материалов)	м2	от 120
	Устройство системы полива (без комплектующих материалов)		10-30% от стоимости комплектующих материалов
	Устройство систем освещения	1 точка	100-140
<b>8. УХОД ЗА САДОМ *** (ландшафтные работы)</b>			

	Комплексное обслуживание ***		договорная
	Обработка деревьев и кустарников против вредителей и болезней (включая средства защиты)	шт.	от 80
	Корневая подкормка растений	шт.	15-20
	Внекорневая подкормка растений (включая стоимость удобрений)	шт.	15-30
	Обрезка деревьев (в зависимости от возраста дерева): 4-7-летнего дерева - 60 гривен; 8-12-летнего дерева - 100 гривен; 13-25-летнего дерева - 150 гривен; 25-40-летнего дерева - 250 гривен.	шт.	60 100 150 250
	Побелка деревьев	шт.	от 20
	Обрезка кустарников в живой изгороди	м/п	60-150
	Подвязка растений на растяжки	шт.	от 30
	Ручной полив растений	шт.	от 10
	Уборка территории, дорожек	м2	от 10
	Подготовка к зиме теплолюбивых деревьев и кустарников: укрывание, связывание (без стоимости материалов)	шт.	60-120
<b>9. КОМПЛЕКСНЫЙ УХОД ЗА САДОМ</b>			
	Услуги садовника: стрижка газона газонокосилкой, обработка растений средствами защиты (фунгициды, инсектициды), внесение удобрений, внекорневая подкормка растений, удаление отцветших соцветий, сезонные работы с луковичными, обрезка деревьев и кустарников	до 10 соток	от 2100
	Услуги садовника: стрижка газона газонокосилкой, обработка растений средствами защиты (фунгициды, инсектициды), внесение удобрений, внекорневая подкормка растений, удаление отцветших соцветий, сезонные работы с луковичными, обрезка деревьев и кустарников	от 11 до 20 соток	от 4200
	Услуги садовника: стрижка газона газонокосилкой, обработка растений средствами защиты (фунгициды, инсектициды), внесение удобрений, внекорневая подкормка растений, удаление отцветших соцветий, сезонные работы с луковичными, обрезка деревьев и кустарников	от 21 до 50 соток	от 6000
	Услуги садовника: стрижка газона газонокосилкой, обработка растений средствами защиты (фунгициды, инсектициды), внесение удобрений, внекорневая подкормка растений, удаление отцветших соцветий, сезонные работы с луковичными, обрезка деревьев и кустарников	от 51 до 100 и свыше соток	договорная
<b>10. ТРАНСПОРТНЫЕ РАСХОДЫ</b>			
	Транспортные и накладные расходы		10% от стоимости сметы по материалам
	Авторский надзор		10-20% от стоимости сметы